vinae raajestatis speculator limpidissimus, eorum
non deainit esse pius interventor in ccelis, quibus
Bui amoria pignus tam pretiosum reliquitin terris.

turbine, et sereno pacis tempore reddilo, superni

imperatoris clementia sanctissimi rursum patris

nostri membra a Galliis relata cum ingenti gloria

propriae Ecclesiae Rothomagensi sunt restituta.

2.Duo monachi corpus S. Audoeni furari meditan-

tes divinitus punili. — Tempore vero Richardi pri-

mi, cognomenlo Senis, egregii Northmannorum

consuli3,qui ecclesiam Beatae Trinitatis Fiscanni a

fundaraentis construxit, duo monachi e Francia,

venerunt votum habentes et consilium, ut si a Deo

sibi permitteretur, clandestino noctis silentio san-

ctissimi Patris nostri glebam effracto loculo furtim
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subriperent,et secum efferrent. Triduanum itaque A
prEelibautes jejunium cum vigiliis et instantia pre-

cum, tertis noctis in oonticinio sacrorum custodi*

bus alto sopore depressis, latenter ad feretrum ac-

ceduntjUt thesaurum exinde pretiosissimum aspor-

tarent,et nobis irreparabile damnum et intolerabile

luctum,imo potius lotius Northmanniae genli justi-

cium inferrent.Verum typicus ille Samaritanus,qui

custodit Israel, nec dormitat in asvum, cujus Au-

doenus seraphim more speciali ardet^amore, inva-

sores sacritempli caecitatis animadversione percus-

sit, omnium etiam membrorum illos^virtute priva-

vit. Tunc illi divin» advertentes ultionis signum,

sacrilegi reatus veniam petunt, et pro suorurn in-

commodilate membrorum Salvatoris nostri,sancti-

quepraesulis clementiamsolotenus deposcunt.Illico „
piusdominus sui servi meritisclementerillis indul-

sit, discussa caligine oculorum lumen reddidit, et

pristinum in membris vigorem restituit. Qui dilu-

culo ascensis equis fuga discesserunt, nec ultrain

his partibus comparuerunt.

3. Riehardus ea de re divinitus admonitus. — Ea-

dem nocte qua hc-ec acciderunt, prasfato duci Ri-

chardo apud Bajocas remoranti, ibique palatium

sibi et arcem labricanti,Audoenus pontificalibus in-

fulis redimitus in somnis apparuit, bisque eum ad-

monuit, ut ocius surgens Rothomagum properaret,

et Hildeberto abbati imperaret, quatenus ecclesice

suae diligentiorem curam atque custodiam adhibe-

ret, et ante lucem maturius fratres excitare satage-

rct. Gui adhuc soporis ignavia pigritanti et moras in

surgendo facienti, prasclarus pontifex tertio minaci

vultu et terribili assistens,et baculum non pastora-

Inm,sed tanquam detruncat» alicujus hastaj partem

niauu gestans, itaeum sub quadam invectione re-

darguit : « Tu, inquit, tibi et haeredibus tuis palatia

et arces construis, mundique prsepolles divitiis, et

vario vestimentorum ornatu procodis : tui vero

antecessores abexteris etbarbaris nationibuserum-

pentes, prsedia et faoultates quas Deo et mihi ser-

vientibus divina opilulante gratia dederam, deprae-

dando et incendendo abstulerunt. Insuper etiam

vestimentum meum aureum monachi mei famis

compellente inedia detraxerunt, et multarum in-

commoda egestatum in sua peregrinatione et fuga

me secum terentes ob metum et rapacitatem orude-

lium paganorum prajtulerunt. » Verbis quoque ad- D
dens verbera, beatus confessor adjecit : « Vide, in-

quit, vide ut competenti me tunica operias, ecole-

siam meam aliorumquesanotorum humili devotione

exBolas,ne forte, quod absit?typo elatus superbiae,

sternaa subeas tormenta gehenns. » Replicavit

etiam insidias monachorum ejus glebam noctu clam
oustodibus auferre molientiura. His ita diotis, re-

lioto baculo disparuit. Tum princeps tanto visu at-

tonitus, simulque timore perterritus, extemplo quse

viderat aulse suk primoribus narrat,et ad indicium
veritatis baculum monstrat.

4. Rothomagum pergit et plura S. Audoeno dona

Patrol. GLXil.

cpncedit. — Inde ubi prima aurora polo stellas fu-

gavit, ascensis perniciter equis, Rothomagum ipso

die jejunus pervenit. Statim vero ut monasterium
eminus inspexit, de equo dissiliens, et nudis pedi-

bus humiliter incedens, baculum quem diximus
manu gestans, stipatus suorum agraine procerum,
ad aram sanoti pontificis humiliter accessit,solote-

nus preces oum lacrymis fudit, ligoum corara fere-

fro posuit, raultaque ibi donaria obtulit. Deinde
accito vonei-abili abbate supra nominato, visionem

quam viderat seriatim exposuit, et de monachis
quod a beato praesule audierat, requisivit,quod ita

veraciter factum fuisse cognovit. Quamobrem pra;-

dicto Patriinterminando prscepit, ut in eadem ec-

clesia tam die quam noote semper duo lucerent lu-

minaria,unum scilicet coram altare beati Petri apo-
stoli, alterum vero ante aram beati Audoeni ponti-

fiois, qui sunt dus olivae et duo candelabra ante

Dominum aeterna claritate micantia. Deputatis per-

inde aedituis, et custodihus idoneis, qui ibidem
excubias agerent, et pretiosas pignorura gazas, vel

aliqua qumque ornamenta diligenter servarent.Ipse

princeps inclytus dedit sancto Audoeno villam San-
cti Martini nomine nunoupatam, et decimam villae

qua3 Ros dicitur. Deinde peritos aocersiens aurifi-

ces, tradidit eis copiam auri et gemmas pretiosas

ad deaurandum et decorandum sancti praesulis fe-

retrum.

5. CorpusS. Audoeniincorruptum in pretiosatheca

i-eponitiir. — CoTisumm3.to denique hocopere. con-

vocatis episcopis et abbatibus ac optimabus suis,

fecit detegi sanotissimiantistitis merobraa quatuur
monachis religiosis ejusdemmonasteriicum magno
metu et reverentia. Inventum itaque totum corpus
integrum cum capite et absque ulla imminutione
sicuti a venerabili arohiepiscopo Riculfo fuerat

compositum. Tunc cum magis laudum praeconiis

pallio valde pretioso involutura, et sindone munda
ooopertum, sicuti repertum fuerat, integerrimum
repositum est in scrinio cum circulis ferreis quibus
se vivens constringendo afflixcrat pro ejus dulcis-

simo amore, qui nos in cruoe propria redemit pas-
sione. Ipsum vero scrinium in feretro est recondi-

tum, auro gemmisque decoratum. Ibi ergo beati

Audoenicorpussacratissimum beatas resurrectionis

diemexspectatjUtgeminamincorruplionis slolamet
perennem gloriae coronam a Christo peroipiat. Ad-
fuerunt huic tam felici obsequio et digno speciaoulo

dux ipse egregius. Rioardus cum conjuge sua Albe-
reda nomine, et filio Roberto cognomine Dano, qui
defunotus sepultus est apud Sanotum Petrum Car-

notis, et cum aliis filiis et flliabus ex eadem uxore.

Adfuerunt etiam domnus Hugo ejusdem sedis ar-

chiepiscopus, Richardus Bajooensis episoopus, Ro-
gerius Lisiacensis episoopus, Gerardus Ebroicensis

episcopus, Hiidebertus abbas ejusdem monasterii,

Mainardus abbas Sancti Miohaelis de Monte,Frol-

mundusabbasSanctiTauriniEbroicensis,etaliimulti

venerabiles episcopi et abbates. Convenit quoque

37
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innumerabilis monaohorum, clericorum ac proce- A. piraticamexercenSjCumingenticlasseFranciKfmes

rum lotius regni, et alia plebs copiosa. Quatuor

vero monachi qui sanctissimum corpus, ut prs-

dictum est,deteserunt, occulta Dei dispositione ipso

anno ad Dominum migraverunt. Ha3C idcirco, di-

lectissimi, compendiose digessimus, quemadmo-

dum veridica a majoribus noslris relalione compe-

rimus, ut plane et absque ambiguitate sanctissimi

patris nostri Audoeni corpus integrum et ab omni

membrorum parte imminutum haberi apud nos,ut

praBdiximus, credatur.

III.

Iranslalio B. Nicasii marlyris, sociorumque ejus.

(Ex eodem ms.)

l. Gloriosissimos martyres Nicasium videlioet

irrumpere, et occidus religionis provinciam, quaj

nunc Northmannia dicitur,devastando eajpit consu-

mere. Horum ego infandorum metu gentilium

praedictorumossamartyrumsanctaBquePientiffiCum

beatissimi Audoen'1 pr;esulis gleba ad vicum Con-

datensium sunt translata. Post pauci temporis in-

terstitium B. Quirini corpua magna es parte et ex

reliquiis beatorum Nicasii ac Scuviculi ad locum

quilMalmundariensisdicitursumma cum reverenlia

asportanlur, ubi miraculorum gloria assidue illu-

strantur. Ibi etiam in honore B. Quirini nobile ex-

statca3nobium monachorum Chrislo militantiuni ad

ejus memorialeperpetuum.Qua vero ex causaquove

id factum sit ordine, quibus etiam signis eorum

„ . . , , o • 1 r> Dominus merita declaraverit in ipso translationis
episcopum.Quirmum presbyterum, ac fccuviculum B ... , ,. . , ,-, , , .-

diaconum tanto propensius, charissimi, dignis ec

clesiffi laudibus condecet venerari.quanto sublimio-

res apud Deum existunt meritis pro gloria victo-

riosissim» paissionis.In exercitu quippe regis nostri

gloriosiores faciunt milites vulnera generosa; mor-

tis, et purpureo cruore pertusis dulciora restant

prsemia divinas retributionis. Ex quorum agmine

triumphali bealus Nicasius, sociique ejus olimpro

veritatis prfficoniis reprobi facti ludibrio immorta-

lem angelorem vitam mortis compendio compara-

runt, et felici commeroio pro terrenis co3lestia,

pro perituris sBterna commutarunt. Omissis ergo

quffi a principio passionis eorum narrat historia,

paucis de line dicamus, ut ad ea quffi hodiernas

congruunt translationi competentius accedamus.

2. InvictissimiigiturathletaeDei postsanctae fldei

et praidicationis constantiam, post virtutum ac si-

gnorum copiam,tandem in confessione Domini gla-

dio obtruncati divinis conspeclibus sunt immolati.

Dehinc succedente opacae uoctis silentio, tres viii

isti pro sanotee Trinitatis tidetrino decorati marty-

rio, a loco occisionis surgentes.et propriis manibus

capitabajulantes, hymnis canora Cffilesti turba co-

mitante vadumanleaincognitum psallentesDomino

transmearunt, etin amcenissima ejusdem fluminis

ripa quieverunt. magna et mirifica nostri Salva-

toris gratia.qui fortissimos debellatores, et in pale-

slrafidei adamante duriores,hac privilegii insigni-

vit gloria, ut ferro trucidati, viventium more,haud

titubante gressu incederent, parique tripudio cum

itiuere nequaquam oblivione interlita, sed ab iis

quibus hoc contigit imprKsentiarum litterali soler-

ti£B sunt tradita. Ex his tamen virtutum insigniis

non abs re arbitror hic aliquapaucis memorari ad

eorum gloriam quorum hodie festive celebramus

memoriam. Una enim ubique est divinee majestatis

operatio, nec ulla locorum discretio, si lamen non

desit fldei sanctaj devotio.

4. Mututn surdum et contractum curant. — Qui-

dam naraque puerulus nomine Hilpericus ab ipsis

cunabulis mutus et surdus atque contractus,mater-

nis advectus humerisad memoriam sanctorum, ex-

templo solutis retinaculis, in nova verba prorupit,

el: aurium surditate deposita, incedendi officium

admisit.

5. Alter quoque gemino orbatus lumine, bacillo

regente, suspensoque gradu sauctorum pignorum

vestigia prosequebatur.et ab eis visum sibi restitui

preoabatur. Nec mora veri luminis testes Kterna

claritate fulgentes obscuris orbibus lucis radios in-

fuderunt ; et discussa caligine oculorum ad propria

clarevidentem Dominumquelaudantemremiserunt.

6. Alius quidam dissolutis omnibus membris,

duru sanctorum exorat clemcntiam pristin» inco-

lumitatis percepit gratiam,ut patenter daretur in-

telligi, in illa electorum gloria quo culmine prae-

cellant honoris, quove reverentis cultu in terris

debeant honorari,qui tam celeriter bumanis queunt

incommodis opitulari.

7. Csecam mortuam puellam resuscitant. — In

angelorum melodia Dei nomen personarent ! in- D eadem B. Quirini ecclesia cum quadam die missa-

exstinguibilis dilectio charitatis seraphim ardens

incendiis, quae patienter hausta calice passionis,

tota adhuc flagrat in laudibus Redemptoris ! Vene-

rabilis denique Pientia monitis sanctorum ad fldem

Christi conversa, eorum corpora honorifloe sepeli-

vit, dans ipsum praedium sui juris quod Wadinia-

cus dicitur ad sanctorum memoriam,ubi postea in

honore ipsorum constructa est eocIesia,in qua mul-

to tempore sanctorum requieverunt corpora.

3. Translatio S. Nlcasii et sociorum ob metum

Nortkmannorum. — Post plurima igitur annorum

curricula, effera gens Danorum barbarico more

rum solemnia agerentur, evangelicam lectionem

diacono reoitante, quaedam puella vocabulo Clena

inopina sorte subito ad terram cecidit,et spiritum

exhalavit. Tuncomnesqui aderant metu pariteret

stupore atloniti, defunctam foras efferunt, et sepul-

turae tradere decernunt.Unus vero non tepidae fidei,

cffiteris dissuadet hoc fieri,quin potius sanotos mar-

tyres assiduis ibidem miraculis coruscantes in com-

raune exorent. Quod cum fecissent et hora refi-

ciendi ab oratorio exissent,post paululum regressi,

puellam incolumem reperiunt et sedentem, aperta

etiam voce referentem quod bealus Quirinus in cle-
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ricali habituforma conspicuusinquadamlociamce- A. exanime, quo quondam vivens in carne pervenire

nitate consistentem reviserit, etdivino nutu eam ad

superos reduxerit.

8. S5. reliqiiiae Vambasinm delatx. — Interea

monaclii Condatensium,ingruente inedia,beatorura

martyrum Nicasii ac Scuviculi cum reliquiis beali

Quirini ad orientalem FranciBe:plagam,quae Lotha-

ringia nuncupatur, in locum"nostree posse&sionis,

qui Wambasius dicitur, detulerunt; ibique requie-

verunt usque ad lempora Henrici regis Francorum.

Hao tempestate venerabilis abbas nomine Henricus

beatijAudoeni coenobio Rothomagensispraeerat.sub

quo non minima monaohorum turba vero Regi

Christo regulariter railitabat.Erat inter eos quidam

senior vocabulo Genricus, setate provectus, et con-

non potuit gloriosa praevenlus passione. Prffivenit

quippe trimphus martyrii offlcium saoerdotie ; et

laudem hominum obsequium praeoessit angelornm.

gloria pontificis, qui sui pontificatus exordium

sanguine proprio consecravit, et pro salute gregis

seipaum velutaries electus sacrificium praelibavit 1

ReverendissimusigiturpaterHenricus,cum suorum
collegio raonachorum, dominus etiam Isembertus

abbas cojnobii sanctae Trinitalis de vicino monte,

genere Teutonicus, liberalibus disciplinis eruditis-

simus.et in omni religione probatissimus,cumaliis

pluribus religiosis viris, prajsente inclyto duce

Northmannorum Roberto, Richardi secundi filio

cum suis optimatibus, et plurima utriusque sexus

silio maturus, qui ab eodem patre ad locum quem » multitudine suscipientes beatorum martyrum pi
t- • _ , _ .• .-i-.^ , . 1 _ , ^ • O , „, : „1. 11 : j r X- ,

praediximus pro monasterii utilitate legatur. Qui

cum pretiosissima Christi militum niembra ad prae-

sens quidem pro naiurae conditione resoluta, sed

generali resurrectione insolubili compage reparan-

da, et gloria immortulitatis decoranda,neglectui ibi-

demhabericonspiceret,neccompetentimini3trorum

olficio frequentari, uti dignum erat, adverteret; de-

crevit omnino ea ad suum transferre monasterium,

si tamen Dei omnipotentis in cujus manu sunt om-
nia, conocderet arbitrium. Quapropter, praipropere

regressus, abbati suo causam innoluit, a quo con-

festim redeundiaccepit mandalum, insuper et sola-

tium ad id quod deliberaverat perflciendum.

9. Postea Rothomagum reducuniur. — Timens
aulem senior ne ab incolis loci, quibus sancti mar-
tyrcs adprime erant veneratioiii et gloriae, si id

palam fieret, impediretur, aut popularium factione

aclummultuabinceptisomnino frustraretur,intem-

ppala3 noctis silentio ad locum quo tantumthesauri

servabatur, clanculo cum suis accedit : fractisque

looulis et sanctorum martyrum Nicasiiac Scuviculi

eorporibus cum sancti Quirini reliquiis reverenter

assumptis ocius inde reccessit. Fertur etiam quia

cum illud ubijacuerant feretrum reserare conaren-

tur, unus ex eo clavus longe exsiliens disparuit.

Unde admodum exterriti, ne forte id compertum
ioretindiciolatentis operis.Domini invocantes auxi-

liura, omnia uti invenerant deoenter composita reli-

querunt. Igitur prajlibatus heros maximis refertus

gazis divina ^e comitante gratia iter arripuit, et

gnora,balsami et thuris odore fragrantia,cum hym-
nis et cantiois spiritualibus in eoclesia beati Petri

apostolorum principis, sanctique Audonei eximii

confessoris honorifice deposuerunt,anno Dominicas

Inoarnationis millesimo tricesimo secundo pridie

idus Decembris : ubi per eorum merita Domini ac

Salvatoris gratia cunctis fideliter petentibus pluri-

ma impertire dignatur beneficia. Qui cum Deo Patre

et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et re-

gnat Deus per omnia Scecula sasculorum. Amen.

IV.

Sermo in feslivitale sanctorum, guorum reliquix in

prsesenti ecclcsia resquiescunt.

(Ex eodem ms.)

1. Sanctorum gloriam. dilectissimi, crebris so-

lemnitatibus venerari divinis incitamur beneficiis,

quae nobis ipsorum excellentissimis impertiuntur

meritis. Condecet enim filios Ecclesiae pretiosa ma-
tris suffi pignora dignis laudum obsequiis attollere,

et Deum in sanctis suis mirabilem eL gloriosum in-

desinenter coUaudare. Quorum quidem aniinae in

angelorum curia perenni confruuntur gloria : cor-

pora vero apud nos decenter condita signorum mi-

rabilium exuberant copia. Ad iliustranda quippe

lotius mundi climata verus ille sol justitiaa, quem
sub umbra sancti Spiritus jucunda peperit maris

&tella,virgo lVIaria,diversa in quibusque locis diffu-

ditlurainaria virtutum fulgore micantia.In occiduis

siquidem Galliaruni partibus uli clarissimum sidus

ab Athenis erumpens magnus refulsil Dionysius,li-
pcospero calle confecto, Rothomagum pervenit, D berali scientia doctissimus, et martyrii triumpho
prusmissoque abbati nuntio, adventus sui causam
patefecit. Facta itaque hujus rei cognitione hono-

rahilis ejusdem urbis pontifex nomine Robertus

cum universis tam ecolesiastioi quam monastioior-

diiiis agrainibus festivo cultu eanctorum reliquiis

ubviam processit cum magnis laudum prasconiis,

uli congruebat triumphatoribus et amicis Dei qui
laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in

sanguine Agni.

10. Erat enim gloria in excelsis Deo, et in terra

pax hominibus bonfe voluntatis, cum sanctissimi
pra3sulis et invictissimi martyris eo rediret corpus

invictissimus.Incujus magnifico comitatu sanctis-

simus praesul Nioasius cum Quirino presbytero, ac

Scuviculo levila martyrizati ac purpureisa Christo

prastextis induti,coelestis militia^ ordinibus inserun-

tur, et in eorum serie conscribuntur.

2. Sanctissimus Pater noster hujus sancta; me-
tropolis gloriosus pontifex Audoenus, totius Galliee

et occiduffi regionis lucifer prajfulgidus, laudabilis

vit« cursu peraoto, hic sua membra deposuit, quae

pro domini nostri Jesu Christi aeterni Regis amore
ferri duritia etlarainarum asperitate indesinenter

maceravit. Unde confessor praecipuus, etiam sui
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terrore immanis eEfeotus,martyrii ostro purpureus, A
summi imperatoris regiam introivit feliciter laurea-

tus. Beatissimi Romani pri-edecessoris ejus eximii

caput pretiosum digno reverentiae cultu excolitur in

perpetuum, cujusinolytaj nativitatisortum angelici

oris nuntiavit praeconium. Preeterea sanctorum In-

nooentium reliquias summo venerantur amore, quos

uti priroitias et flores marlyrum Herodis immani-

tas furenti machaera desecuit, sed Christus infans

sertisiramarcessibilibus in cojlesti gloria decoravit.

3. Beati Calixti papse.et sancti Arnulfi archiepi-

scopict martyrisbrachiumnobissalutare conferant

preesidiumcontra omniumoccursuset impedimenta

malorum. Christi testes purpurei et levit» gloriosi

Laurentius et Vincenlius,quorum suflragiis gloria-

mur lidei certamen aggressi,alter crate ferrea asta- B

tus alter tormentis atrociter examinatus, victores

coelestis regni solium penetrarunt ovantes. Qui

summo imperatori Christo aslantes proximi tanto

eminientioris gloris coronas ab ipso accepernnt,

quanto acriora tyranni supplicia pro ejus amore

gratanter pertulerunt. Invictissimi martyris Seba-

stiani nos sui laetiflcat portione corporis, qui pro

sanotae fidei constantia in meditullio scammatisli-

gatus ad terrorem Christianorum totus est sutus ic-

tibus sagittarum. Inclyli martyris Tiburtii pretiosa

nos tueantur Iimpsana,qui super prunas ardentes

gratanter incessit ad laudemajierni Regisi.Gloriosi

marlyres Marcellinus et Petrus, Abdon el Sennes,

Marcellianus et Marcus, Crispinus et Crispinianus,

Hermes et Julianus, Marius, Felix el Jannarius no- C
bis inter adversa adhibebant palrocinia, quorum
hio saora florentassidue monumenta.

4, Magnus ille Lucifer ecolesiaj et vas aureum

ccelestig sophiae papaGregorius,quosbonorum favis

recreat eloquiorum piointerventuperducatadregna

CQalorum. Beatus Giliirdus Rothomagensis prajsul,

cujus sacri corporis, ut thymiama apud nos redo-

lent brachia, nobis pio obtentusupernae delensionis

adhibeat clypeum conlra omium impetus inimico-

rum.Sanctus Remigius Rothomagensis arohiepisco-

pus, cujus eximios complectimur artus, nos sua in-

tercessione oqjU conjungat civibus. Beati Faronis

Meldendis episcopi et sanclissimi Pauli primi ere-

milae capita; quae hic venerantur devolione debita,

noB summo oapiti Christo conjungant per suorum D

operummerita.Denique sanctusPater monachorum

Leutfridus, cujus sacris hKremus ossibus, nos suis

tueatur merilis et precibus. Venerandus oonfessor

Christi Vulganius signorum claritate conspicuus,

sui sacri oorporis gleba quam illustrat ecclesiam per

suorum meritorum gubernet potentiam. Rosa ver-

nans et lilium candore virginitatis etruboremar-

tyrii Agnes, cujus caput veneramur pretiosum, nos

ad Christi introducat nuptiale convivium. Beata

quque Soareberga virgo deoens et inolyta, nobis

seternaB beatitudinis impetret gaudia. His floribus

aternis quibus halantia virent arva paradisi, uti pi-

gmentis consitus hio ager Dominious virtutum spi-

rat odoribus.

5. In hao igitur, dilectissimi, celebritatecongruis

laudum officiis nos condecet exultare, in qua san-

ctorum omnium, quorum reliquics vel corpora in

hao continentur ecclesia, festiva devotione venera-

tur memoria.Inter quos sanctissimum patrem no-

strum atqueponlificemAudoenum digno reverentiae

cuItumagnificamu3,quipontificaIiinfuladecoratus,

apostolica dignitate conspicuus,spiritualium virtu-

tum gemmis emicuit,ad specimen totius religionis.

Nam jaspis viridi colore hujusmodi pretiosorum la-

pidum primus in ordine sanctae fidei in eo exprimit

virorem contra nefandum haereticae pravitatis erro-

rem.Pulcher ore sapphirus cceli sereno simillimus

hujus sacerdolis perspicue typum gerat,qui specio-

sura forma prae filiis hominum secutus, terrena

flocci pendens, totus inhiabat ocelestibus. Pallidus

et in umbra obtunsus, sed clarus ad auram, ut

lampas chalcedonius beatum virura designat,qui ne

lucerna lateret sub modio, EcclesiKimpositus can-

delabro, occiduas partes divini verbi fulgore illu-

stravit, cujus ad Alpes usque virtutum forma per-

volavit. Perspicuae viriditatis smaragdus vino lotus

et oleo, ocoulis gratiosus, flores, herbas, et aerem

viresoere faoit, et tanquam speoulum imagines

reddit. Tu pater inclyte, vino laetitiae debriatus,

Spiritus sancti oleo, perfusus, divinoe legis decrela

elfioaciter peregisti, et totius sanotilatis specimen

emicuisli. Tricolor sardonix, imo niger, medio al-

bus, vertice mineus beatum designat virum, qui

decolor humilitate, candidus puritate, roseo ver-

nans decore, sinceritate fidei et religionis sunjmee

complacuit deitati. Sardius rubens totus non adeo

pretiosus martyrum ostenditexercitum,qui diversis

afflicti suppliciis, passionum ob vilaj temporalia

contemptum asternorum nancisountur coronas praa-

miorum.HorumAudoneusmirifloeinhiansdignitati,

carnisillecebras ac voluptates agonizando funditus

edomare studuit, indesinenter in membris suis per-

ferens stigmata nostri Redemptoris. Aureo oolore

chrisolythus paulo OKruleus iEthiopium arvis igne

perustis gignitur, qui beatum typice ligurat virum

coelestis sophise auro decoratum, et inter adversa

mundi veluti ad solem justitiae decoloratum. Nam
ejus purissimi gratiaamoris duicis sibi exstititom-

nis amaritudo tribulationis.

6. Limpidus ac purus ut ludit in aqna solis ra-

diuSjVirens etpallidus, et in manu fervens beryllus

beati pontificis honori congruit, qui paroimonia

pallenSjtheoricKintentus dulcedini, plerumque hu-

manae naturae modum transcendit aoumine divinas

contemplationis. Cujus exemplo virtutis plures in-

flammantur ad amorem divinitatis,deciduum florem

contemraentes vitffitemporalis propter immarcesci-

bilis gaudia paradisi. Topazion forma aathereus,

omni colore superbus,tanto convenit pontifici, qui

a prima indole omni virtutumgenere praeditus,cce-

lestis gratiae plenus,speculativa dulcedine fervidus,

H69 ANSELMUS LAUDUNENSIS. — NOTITIA. 1170

amore Conditoris elanguit, ei sitiens inccelesti glo- ^ ccelestis Agni convivium intromi98U3,perpetuogra-

ria copulari, qui pro nobis ut agnus innocens in

cruce voluit immolari. Aureo viridique colore chry-

soprasus juxta proprietatem sui nominis suspiria

exprimit fidelium pro fidei veritate agonizantium,

et ad cceli palatia toto amore festinantium.Denique

beatus Audoenus multifarie suspirans in prolonga-

tione sui incolatus.in electorum ordine pontificum

supra cceH solium sublimatur.CasruIeo colore hya-

cinthus sereno perspicuus et gratus, nubilo obsau-

rus et marcidus beato praesuli coaptatur, qui coe-

lestis Jerusalem civium congaudens profectibus,

miserorum utpotepiissimuspatercondolet afflictio-

nibus.Illis namque conjubilat aeternae gratulationis

tripudio, istis assidue conourrit piae consolationis

remedio.

7. Purpurea specieamethyslus violaceo roseoque

colore permistus sanctorum cernuam designat hu-

militatem.et sub hujus mundi tribulationeinsupe-

rabilis patientias virtutem. Beatus ergo prKsul Au-

doenus humilitatis gratia praeoluis, patientiae con-

stantia fortis, virginitatis privilegio sublimis, ad

tulatur, et inter pudicitiae choros canticum novum
in citharis moduIatur.Taliter beatus Audoenus fide

cathoIicuSjSermone IucuIentus,actione magnificus,

pretiosis virtulum gemmis decoratus,cceIestis fabri-

cae ffidificio coaptatus, et inter summos Christi pon

tifices stola jucunditatis indutus mirifice coronatur.

Ergo, sanctissimi Patris imitatores estote, filii, ut

cum eoaBterna; haereditatis sortem valeatis adipisci.

Ejusfidei unitatem sectemini, et contra haereticae

pravitatis argumenta vehementer armemini. Casti-

moniae puritatem diligite, quia pastor vester, ut

templum fieret Conditoris, assidue carnem mace-

randi illibati servavit jura pudoris.Per iter justitiae

et veritatis incedite, ut ipso prsevio duce ccelestis

^
Jerusalem portas valeatis introire. Adsit nobis pa-

' riter piasanctorum intercessio,quorum hodie fes-

tivam recolimus mentionem, ut eorum promerente

su£fragio,aulae ccelestis mereamur ascribi collegio,

largienle Domino nostro JesuChristo,qui cura Patre

et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia

saecula saeculorum. Amen.

AHNO DOMINI MCXVII

ANSELMUS
SCHOLASTICUS ET CANONICUS LAUDUNENSIS

NOTITIA
(Casimir Oudin, De Script. eccles., tom. II, pag. 93(5).

Anselmus Laudunensis Ecclesiae canonicus, ac C
postea deoanus, florebat anno 1100, sub finera sae-

culi undeoirai.Iste enim Anselmus Laudunensis et

frater ejus Radulphus duo habebantur clarissima

Galliae lumina, teste Saresberiensi. atque omnium
ore et praedicatione celebrabantur.UndeGuibertus,
abbas de Novigento, ita de Anselmo loquilur in

prcBfatione ad Bartholomaeura Laudunensem episco-

pum : hididit tanto Deus capiti duos oculos sideri-

6tts clariores, dum a dexlris tiabes Anselmum, tofim
Latini orbis magisterio prxctarum, cujus tam sincera
est in Scripturarum ac fidei assertione severitas, tit

plures viros suis probetur documentis fecisse catfioli-

cos,quam instituisse poluerit erroneu-t quispiamtem-
poris hujus tixreticos : altrinsecus Radulfum, etc.

;

et lib. iii De vita sua. Magister Anseimus, vir toHus
Francia:,imo totius Lalini orbis lumen in liheralibus
disciplinis et tranqtiillis moribus. Non ita tamen de
Anselmo sentiebat Petrus Abaelardus, qui hoc circi-